№ 1-33/2025

УИД 02RS0010-01-2025-000181-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чоя 18 августа 2025 года

Чойский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Кыдыева А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Чойского района Никулина Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Палаты адвокатов Республики Алтай Суховерховой И.И., представившей удостоверение № 102 ордер № 065175 от 18.06.2025,

при секретаре Казаниной А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, а также являясь должностным лицом, лично получил взятку в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия в пользу взяткодателя, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа директора Казенного учреждения Республики Алтай «Чойское лесничество» (далее – КУ РА «Чойское лесничество», учреждение) Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай (далее – Минприроды РА) № 1-к от 01.12.2015 принят на должность помощника участкового лесничего Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество».

В соответствии с требованиями Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ), Устава КУ РА «Чойское лесничество» и своей должностной инструкцией, утвержденной 01.12.2015 директором КУ РА «Чойское лесничество», ФИО1 как помощник участкового лесничего вправе осуществлять в пределах своей компетенции на землях лесного фонда федеральный государственный лесной надзор, организовывать и осуществлять мероприятия по охране лесов от пожаров, незаконных рубок (порубок), нарушений установленного порядка лесопользования и других действий, причиняющих вред лесному фонду, обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение всеми физическими и юридическими лицами порядка пользования лесным фондом, а также выполнение иных требований, норм, правил, установленных лесным законодательством, предотвращать нарушения лесного законодательства, осуществлять патрулирование лесов, пресекать нарушения лесного законодательства, осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства, составлять по результатам проверок соблюдения лесного законодательства акты и предоставлять их для ознакомления гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений и осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки, уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства и о выявленных нарушениях, предъявлять гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, требования об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений, осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях, задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы, изымать у граждан, нарушающих требования лесного законодательства, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы и т.д.

Таким образом, ФИО1 наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и является в связи с этим представителем власти, то есть должностным лицом, осуществляющим от имени государства федеральный государственный лесной надзор и лесную охрану.

В соответствии с п. 16 Устава КУ РА «Чойское лесничество», утвержденного 16.11.2015 Министром природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай, для достижения основной цели деятельности учреждение вправе осуществлять в пределах своей компетенции на землях лесного фонда федеральный государственный лесной надзор, организовывать и осуществлять мероприятия по охране лесов от пожаров, незаконных рубок (порубок), нарушений установленного порядка лесопользования и других действий, причиняющих вред лесному фонду, обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение всеми физическими и юридическими лицами порядка пользования лесным фондом, а также выполнение иных требований, норм, правил, установленных лесным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 96 Лесного кодекса Российской Федерации (далее – ЛК РФ) федеральный государственный лесной контроль (надзор) (далее - государственный надзор) осуществляется федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными Правительством Российской Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в рамках переданных полномочий Российской Федерации по осуществлению государственного надзора. Осуществление государственного надзора может быть возложено на государственные учреждения, подведомственные федеральному органу исполнительной власти, в пределах полномочий указанного федерального органа исполнительной власти, на государственные учреждения, подведомственные органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в пределах полномочий указанных органов.

Согласно ч. 2 ст. 96 ЛК РФ предметом государственного надзора является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, установленных ЛК РФ, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (в том числе в области пожарной безопасности в лесах), в области семеноводства в отношении семян лесных растений, за исключением обязательных требований в сфере приемки, перевозки, переработки и хранения древесины и ее прослеживаемости, учета древесины и сделок с ней.

Частью 5 ст. 96 ЛК РФ предусмотрено, что должностные лица органов государственного надзора, государственных учреждений, указанных в ч. 1 ст. 96 ЛК РФ, наряду с правами, предусмотренными Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в объеме проводимых контрольных (надзорных) действий имеют право: в целях пресечения нарушения обязательных требований приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые лицами, не имеющими предусмотренных ЛК РФ документов; осуществлять в установленном порядке досмотр транспортных средств и при необходимости их задержание.

Согласно ч. 6 ст. 96 ЛК РФ должностные лица органов государственного надзора, государственных учреждений, указанных в ч. 1 ст. 96 ЛК РФ, наряду с принимаемыми в процессе проведения контрольных (надзорных) мероприятий и по их результатам решениями, установленными Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в пределах установленной компетенции имеют право: задерживать в лесах граждан, нарушивших обязательные требования, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы; изымать у граждан, нарушивших обязательные требования, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы.

В соответствии с ч. 1 ст. 98.2 ЛК РФ под лесной охраной понимается деятельность, направленная на определение состояния лесов и влияния на них природных и антропогенных факторов, а также на предотвращение, выявление и пресечение нарушений гражданами, пребывающими в лесах, требований, установленных в соответствии с ЛК РФ, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (далее - требования лесного законодательства). Лесная охрана осуществляется посредством систематического патрулирования лесов в соответствии с нормативами и в порядке, установленными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Согласно ч. 2 ст. 98.2 ЛК РФ лесная охрана осуществляется указанными в ч. 1 ст. 96 ЛК РФ федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также органами местного самоуправления, указанными в ч. 1 ст. 98 ЛК РФ (далее - уполномоченные органы). Лесная охрана может осуществляться государственными учреждениями, указанными в ч. 2 ст. 19, ч. 1 ст. 96 ЛК РФ, и муниципальными учреждениями, указанными в ч. 1 ст. 98 ЛК РФ.

Частью 2.1 ст. 98.2 ЛК РФ установлено, что перечень должностных лиц, осуществляющих лесную охрану, утверждается федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления или подведомственными им государственными или муниципальными учреждениями в пределах их полномочий, предусмотренных статьями 81 - 84 ЛК РФ.

Согласно ч. 3 ст. 98.2 ЛК РФ должностные лица уполномоченных органов и государственных учреждений, указанных в ч. 2 ст. 98.2 ЛК РФ, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять систематическое патрулирование лесов; определять состояние лесов и влияние на них природных и антропогенных факторов; предотвращать, выявлять и пресекать нарушения требований лесного законодательства гражданами; осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, связанным с нарушениями требований лесного законодательства, выявленными в ходе осуществления систематического патрулирования лесов; направлять в соответствующие государственные органы материалы о нарушениях требований лесного законодательства, выявленных в ходе осуществления систематического патрулирования лесов, содержащих признаки административных правонарушений и (или) преступлений; предъявлять иски в суд или арбитражный суд по фактам нарушений требований лесного законодательства, выявленных в ходе осуществления систематического патрулирования лесов.

В соответствии с ч. 4 ст. 98.2 ЛК РФ должностные лица уполномоченных органов и государственных учреждений, указанных в ч. 2 ст. 98.2 ЛК РФ, также имеют право: ограничивать или запрещать доступ граждан, въезд транспортных средств в леса в период действия ограничения или запрета на пребывание в лесах; в целях пресечения нарушения обязательных требований приостанавливать рубки лесных насаждений, осуществляемые гражданами, не имеющими предусмотренных ЛК РФ документов; задерживать в лесах граждан, нарушивших обязательные требования, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы; изымать у граждан, нарушающих обязательные требования, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы.

Согласно ч. 5 ст. 98.2 ЛК РФ должностные лица уполномоченных органов также вправе предотвращать, выявлять и пресекать нарушения гражданами, пребывающими в лесах, требований лесного законодательства, проверять у граждан, пребывающих в лесах, документы, подтверждающие право осуществлять использование лесов, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 11 ЛК РФ, требовать от граждан, пребывающих в лесах, прекращения совершения нарушения требований лесного законодательства.

Статьей 99 ЛК РФ предусмотрено, что лица, виновные в нарушении лесного законодательства, несут административную, уголовную и иную ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. 1 приложения № 1 Порядка осуществления лесной охраны, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 955 от 12.12.2021 «Об утверждении Порядка и Нормативов осуществления лесной охраны» (далее по тексту - Порядок), лесная охрана осуществляется федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными Правительством Российской Федерации, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в рамках переданных полномочий Российской Федерации и органами местного самоуправления в рамках полномочий в соответствии со ст. 83-84 ЛК РФ, в том числе осуществление может быть возложено на государственные учреждения, подведомственные федеральному органу исполнительной власти, в пределах полномочий указанного федерального органа исполнительной власти, на государственные учреждения, подведомственные органам государственной власти субъектов Российской Федерации, в пределах полномочий указанных органов, а также муниципальными учреждениями, подведомственными органам местного самоуправления, в пределах полномочий указанных органов (далее - органы лесной охраны), а именно среди прочих органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которым переданы полномочия Российской Федерации по осуществлению лесной охраны - на землях лесного фонда.

В соответствии с п. 2 Порядка лесная охрана осуществляется посредством систематического патрулирования лесов уполномоченными должностными лицами органов лесной охраны (далее - должностные лица лесной охраны).

Перечень должностных лиц лесной охраны для федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и подведомственных им государственных и муниципальных учреждений утверждается указанными органами в пределах компетенции, установленной п. 1 Порядка.

Согласно п. 14 Порядка при осуществлении патрулирования лесов для целей и в рамках реализации прав и обязанностей должностных лиц, осуществляющих лесную охрану, установленных статьей 98.2 ЛК РФ, должностные лица, осуществляющие лесную охрану, имеют право проводить фото и (или) видеофиксацию с использованием соответствующих технических средств, а также использовать иные технические средства, в том числе беспилотные летательные аппараты, которые могут обеспечить картографические, картометрические и фотограмметрические измерения.

В соответствии с п. 16 Порядка при выявлении в ходе патрулирования лесов признаков нарушения гражданами, пребывающими в лесах, требований, указанных в ч. 1 ст. 98.2 ЛК РФ (далее - правонарушение), должностные лица лесной охраны принимают меры по пресечению правонарушения, установлению виновного лица, привлечению его к предусмотренной законом ответственности (в том числе осуществляют (обеспечивают) документарную и техническую фиксацию, сохранение признаков и следов правонарушения (информации о правонарушении), а также принятию иных мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе направленных на возмещение вреда вследствие правонарушения. В случае выявления признаков уголовно наказуемого деяния должностное лицо лесной охраны незамедлительно информирует правоохранительные органы. В случае выявления правонарушения, относящегося к компетенции иного органа государственной власти, органа местного самоуправления, должностное лицо лесной охраны подготавливает соответствующий информационный материал и направляет его по подведомственности в течение 3 рабочих дней со дня выявления правонарушения.

Согласно п. 6 Перечня должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай и подведомственных ему казенных учреждений Республики Алтай, уполномоченных осуществлять на землях лесного фонда лесную охрану, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай № от ДД.ММ.ГГГГ, к должностным лицам Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай и подведомственных ему казенных учреждений Республики Алтай, уполномоченных осуществлять на землях лесного фонда лесную охрану, относятся инженеры по лесовосстановлению, инженеры по лесопользованию, инженеры по охране, защите леса, участковые лесничие, помощники участковых лесничих, мастера леса, лесники казенных учреждений Республики Алтай, подведомственных Министерству природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай – государственные лесные инспекторы Республики Алтай.

ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО2 №4 и Министерством природных ресурсов и экологии Республики Алтай в лице исполняющего обязанности директора КУ РА «Чойское лесничество» ФИО10 заключен договор купли-продажи лесных насаждений №, согласно которому ИП ФИО2 №4 разрешалась заготовка древесины в квартале № выдел № Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №1, действующий на основании доверенности от ИП ФИО2 №4, находясь на участке местности, расположенном в квартале № выдел № Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии Республики Алтай, входящем в государственный лесной фонд России, достоверно зная, что согласно договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ у него отсутствует право на рубку лесных насаждений в виде деревьев породы «береза» и «пихта», с целью расширения границ погрузочной площадки, в нарушение ч. 4 ст. 30, ст. 77 ЛК РФ дал указание работникам своей бригады в лице ФИО2 №10, ФИО2 №9, ФИО2 №8, ФИО6, не осведомленных о его преступных намерениях, совершить незаконную рубку расположенных за пределами границ погрузочной площадки в квартале № выделе № Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» десяти сырорастущих деревьев породы «береза» общим объемом 6,8 куб. м и четырех сырорастущих деревьев породы «пихта» общим объемом 5,47 куб. м, которые совершили незаконную рубку вышеуказанных лесных насаждений, спилив их бензопилой марки «Husqvarna 365».

В результате незаконной рубки указанных лесных насаждений государственному лесному фонду Российской Федерации причинен материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 215081 рубль. 

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут на территории 

<

адрес> Республики Алтай помощник участкового лесничего Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» ФИО1 в ходе проверки соблюдения ФИО3, действующим на основании доверенности от ИП ФИО2 №4, правил лесозаготовки в квартале № выдела № Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» обнаружил факт незаконной рубки 10 деревьев породы «береза» и 4 деревьев породы «пихта» в квартале № выдела № Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», сразу после чего, понимая, что деревья срублены по указанию ФИО2 №1, решил укрыть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 УК РФ - незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, от учета, не принимать дальнейших мер по сообщению об этом факте своему руководству и сотрудникам правоохранительных органов, уполномоченным возбуждать уголовные дела.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 15.11.2023 по 06.02.2025 помощник участкового лесничего Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» ФИО1, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и являясь в связи с этим представителем власти, то есть должностным лицом, осуществляющим от имени государства федеральный государственный лесной надзор, находясь на территории Чойского района Республики Алтай, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов КУ РА «Чойское лесничество» на своевременное обеспечение доступа к правосудию и компенсацию причиненного ущерба, нарушения законного порядка деятельности КУ РА «Чойское лесничество» по выявлению фактов лесонарушений, подрыва авторитета органов государственного лесного контроля, в том числе КУ РА «Чойское лесничество», и желая этого, в нарушение требований Лесного кодекса Российской Федерации, Порядка осуществления лесной охраны, утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 955 от 12.12.2021 «Об утверждении Порядка и Нормативов осуществления лесной охраны», и своей должностной инструкции, явно превышая свои служебные полномочия, не задержал ФИО3, не доставил его в правоохранительные органы, не изъял у него орудия совершения преступления, транспортные средства и соответствующие документы, не принял мер к документарной и технической фиксации, сохранению признаков и следов правонарушения, не сообщил о совершенном преступлении руководству КУ РА «Чойское лесничество», не направил соответствующие материалы о нарушениях требований лесного законодательства, выявленных в ходе осуществления патрулирования лесов, содержащих признаки преступлений, в правоохранительные органы, а, напротив, проинструктировал ФИО3 о способе сокрытия следов незаконной рубки лесных насаждений, заявив, что тому необходимо выкорчевать пни незаконно срубленных деревьев, измельчить их остатки, а затем заровнять ямы, образованные после выкорчевывания пней, чтобы сотрудники контролирующих и правоохранительных органов не смогли обнаружить следы преступления, тем самым укрыл факт совершения ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, а именно незаконной рубки лесных насаждений в квартале № 143 выделе № 3 Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», то есть совершил действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

В дальнейшем 17.12.2024 сотрудниками МВД по 

<

адрес> выявлен факт незаконной рубки лесных насаждений в квартале № выделе № Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», о чем составлен рапорт, зарегистрированный в КУСП Пункта полиции «Чойский» МО МВД России «Турочакский», а ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения проверки данного сообщения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, по факту совершения ФИО2 №1 незаконной рубки в квартале № выделе № Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» 10 сырорастущих деревьев породы «береза» общим объемом 6,8 куб. м и четырех сырорастущих деревьев породы «пихта» общим объемом 5,47 куб. м с причинением ущерба государственному лесному фонду России в размере 215081 рубль.

В результате укрытия ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, были существенно нарушены права и законные интересы КУ РА «Чойское лесничество» на своевременное обеспечение доступа к правосудию и компенсацию причиненного ущерба, гарантированные ст. 52 Конституции РФ; несвоевременно задокументированы обстоятельства преступления, нарушен законный порядок деятельности КУ РА «Чойское лесничество» по выявлению фактов лесонарушений. Кроме того, вследствие несвоевременного принятия законного и обоснованного решения по сообщению о преступлении нарушен принцип уголовно-процессуального законодательства, закрепленный в п. 1 ч. 1 ст. 6 УПК РФ, направленный на защиту прав и законных интересов организаций, потерпевших от преступления; подорван авторитет органов государственного лесного контроля (надзора) и лесной охраны, в том числе КУ РА «Чойское лесничество», искажены статистические данные о действительном состоянии преступности как в отдельно взятом регионе, так и в Российской Федерации в целом, чем существенно нарушены права и законные интересы организаций, охраняемые законом интересы общества и государства.

Кроме того, ФИО1 на основании приказа директора Казенного учреждения Республики Алтай «Чойское лесничество» (далее – КУ РА «Чойское лесничество», учреждение) Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай (далее – Минприроды РА) № 1-к от 01.12.2015 принят на должность помощника участкового лесничего Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество».

В соответствии с требованиями Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ), Устава КУ РА «Чойское лесничество» и своей должностной инструкцией, утвержденной 01.12.2015 директором КУ РА «Чойское лесничество», ФИО1 как помощник участкового лесничего вправе осуществлять в пределах своей компетенции на землях лесного фонда федеральный государственный лесной надзор, организовывать и осуществлять мероприятия по охране лесов от пожаров, незаконных рубок (порубок), нарушений установленного порядка лесопользования и других действий, причиняющих вред лесному фонду, обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение всеми физическими и юридическими лицами порядка пользования лесным фондом, а также выполнение иных требований, норм, правил, установленных лесным законодательством, предотвращать нарушения лесного законодательства, осуществлять патрулирование лесов, пресекать нарушения лесного законодательства, осуществлять проверки соблюдения лесного законодательства, составлять по результатам проверок соблюдения лесного законодательства акты и предоставлять их для ознакомления гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, давать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений и осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки, уведомлять в письменной форме граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, о результатах проверок соблюдения лесного законодательства и о выявленных нарушениях, предъявлять гражданам, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим использование, охрану, защиту, воспроизводство лесов и лесоразведение, требования об устранении выявленных в результате проверок соблюдения лесного законодательства нарушений, осуществлять в пределах своей компетенции производство по делам об административных правонарушениях, задерживать в лесах граждан, нарушивших требования лесного законодательства, и доставлять указанных нарушителей в правоохранительные органы, изымать у граждан, нарушающих требования лесного законодательства, орудия совершения правонарушений, транспортные средства и соответствующие документы и т.д.

Таким образом, ФИО1 наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и является в связи с этим представителем власти, то есть должностным лицом, осуществляющим от имени государства федеральный государственный лесной надзор и лесную охрану.

Согласно п. 1 ст. 23.2 ЛК РФ, лесосечные работы состоят из подготовительных, основных и заключительных работ, связанных с рубками лесных насаждений при осуществлении различных видов использования лесов в соответствии с гл. 2 ЛК РФ, а также при проведении мероприятий по сохранению лесов.

Согласно п. 6 ст. 23.2 ЛК РФ, заключительные лесосечные работы представляют собой очистку лесосек и снос объектов лесной инфраструктуры.

Согласно п. 8 ст. 23.2 ЛК РФ, после выполнения лесосечных работ органом государственной власти, органом местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных ст. 81 - 84 ЛК РФ, проводится осмотр места осуществления лесосечных работ (заключительный осмотр лесосеки), в результате которого составляется акт заключительного осмотра лесосеки.

Согласно п. 9 ст. 23.2 ЛК РФ, акт заключительного осмотра лесосеки составляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в состав которого включаются материалы фотофиксации осмотра лесосеки, изготовленные с использованием специального программного обеспечения в соответствии с требованиями, установленными ч. 6 ст. 19 ЛК РФ, и включается в состав отчета об использовании лесов, предусмотренного ст. 49 ЛК РФ. В случае, если границы территории, пройденной рубкой, отличаются от границ лесосеки, указанных в таксационном описании лесосеки, предусмотренном ст. 23.4 ЛК РФ, в акте заключительного осмотра лесосеки отражаются сведения о координатах характерных точек границ территории, пройденной рубкой.

Согласно п. 1 приложения № 1 «виды лесосечных работ, порядок и последовательность их выполнения» приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 23 от 17.01.2022 «Об утверждении видов лесосечных работ, порядка и последовательности их выполнения, формы технологической карты лесосечных работ, формы акта заключительного осмотра лесосеки и порядка заключительного осмотра лесосеки» (далее по тексту - приказ № 23 от 17.01.2022) лесосечные работы состоят из подготовительных, основных и заключительных работ, связанных с рубками лесных насаждений при осуществлении различных видов использования лесов в соответствии с гл. 2 ЛК РФ, а также при проведении мероприятий по сохранению лесов.

В соответствии с п. 8 приложения № 1 к приказу № 23 от 17.01.2022 заключительные лесосечные работы представляют собой очистку лесосек и снос объектов лесной инфраструктуры. К заключительным лесосечным работам относятся следующие работы: очистка (доочистка) мест рубок от порубочных остатков; снос созданных лесных складов, других строений и сооружений; приведение в состояние, пригодное для использования по назначению, лесных дорог, имевшихся до осуществления лесосечных работ; приведение в надлежащее состояние нарушенных мостов, просек, водотоков, ручьев, рек. 

Приложением № 3 к приказу № 23 от 17.01.2022 предусмотрена форма акта заключительного осмотра лесосеки. Приложением № 4 к данному приказу установлен порядок заключительного осмотра лесосек, на которых осуществлены лесосечные работы. Осмотр мест осуществления лесосечных работ (заключительный осмотр лесосеки) (далее - осмотр лесосек), расположенных на землях, находящихся в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, муниципальной собственности, осуществляется соответственно органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со ст. 82-84 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - лица, осуществляющие осмотр лесосек). Осмотр лесосек проводится в целях проверки соблюдения условий договора аренды лесного участка, права постоянного (бессрочного пользования), договора купли-продажи лесных насаждений, контракта, указанного в ч. 5 ст. 19 ЛК РФ проекта освоения лесов, лесной декларации, технологической карты лесосечных работ, требований лесного законодательства, нормативных правовых актов, регулирующих лесные отношения, после завершения лесосечных работ. Лицо, осуществляющее осмотр лесосек, не менее чем за 10 рабочих дней до проведения осмотра лесосек обязано предупредить лицо, осуществляющее лесосечные работы, о дате и времени проведения осмотра лесосек. Извещение о проведении осмотра лесосек направляется способом, обеспечивающим подтверждение его получения (заказное письмо, факс, электронная почта). При неявке лица, осуществляющего лесосечные работы, или его представителя осмотр лесосек проводится без его участия, с указанием неявки в акте. Осмотр лесосек осуществляется в бесснежный период, но не позднее 8 месяцев со дня окончания выполнения лесосечных работ. В случае расхождения объема фактически заготовленной древесины и объема, указанного в лесной декларации, договоре купли-продажи лесных насаждений, контракте, указанном в ч. 5 ст. 19 ЛК РФ, проведение осмотра лесосеки осуществляется в срок не позднее 5 рабочих дней со дня окончания выполнения лесосечных работ. Лицо, осуществляющее лесосечные работы, при осмотре лесосек представляет копии технологических карт лесосечных работ. При проведении осмотра лесосек могут использоваться данные дистанционных мониторингов лесов и государственной инвентаризации лесов. При проведении осмотра лесосек может осуществляться закладка пробных площадей. Лицо, осуществляющее осмотр лесосек, должно использовать измерительные приборы и инструменты, обеспечивающие проведение измерений с необходимой точностью, таблицы и иные материалы для проведения расчетов.

При осмотре лесосек устанавливаются: состояние просеки и прилегающей к лесосеке полосы шириной 50 метров; сохранность граничных, квартальных, лесосечных и других столбов и знаков; объем заготовленной древесины; наличие и объем невывезенной древесины в разрезе кодов ОКПД2; наличие и объем неокоренной или не защищенной другими способами древесины; сохранность семенников, семенных куртин и полос, а также деревьев, не подлежащих рубке (при наличии); наличие зависших деревьев; качество очистки лесосек; проведение лесовосстановительных работ; сохранность подроста, молодняка и лесных культур (при наличии); нарушение целостности почвы, влекущее возникновение эрозии.

При осмотре лесосек устанавливается объем заготовленной древесины в случае заготовки древесины гражданами для собственных нужд, а также в случае расхождения объема фактически заготовленной древесины и объема, указанного в лесной декларации, договоре купли-продажи лесных насаждений, указанного в ч. 5 ст. 19 ЛК РФ контракта, в соответствии с Правилами учета древесины.

По результатам осмотра лесосеки акт заключительного осмотра лесосеки составляется в форме электронного документа в программе «АВЕРС», подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

Согласно п. 3.2 должностной инструкции помощника участкового лесничего Чойского участкового лесничего КУ РА «Чойское лесничество» ФИО1, утвержденной 01.12.2015 директором КУ РА «Чойское лесничество», последний обязан осуществлять приемку в установленном порядке участков лесного фонда после завершения в них работ лесопользователем. 

08.09.2022 в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут около здания Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», расположенного в 

<

адрес> Республики Алтай по 

<

адрес>, ФИО2 №13, предполагая, что он выиграет аукцион и заключит с Министерством природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай договор купли-продажи лесных насаждений, расположенных в квартале № выдела № Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», не намереваясь после завершения лесосечных работ производить очистку места рубки от порубочных остатков, поскольку это требует значительных временных и финансовых затрат, понимая, что в таком случае сотрудники Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» при заключительном осмотре лесосеки выявят указанные нарушения и привлекут его к ответственности за это, заведомо зная, что ФИО1 является помощником участкового лесничего Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойского лесничества», в связи с чем не вправе производить заключительный осмотр лесосеки, расположенной в Саракокшинском участковом лесничестве КУ РА «Чойское лесничество», но игнорируя данное обстоятельство, осознавая, что ФИО1 в связи с занимаемой должностью является представителем власти, то есть должностным лицом, предложил передать ему денежное вознаграждение за совершение незаконных действий, связанных с составлением заключительного акта осмотра лесосеки, расположенной в квартале № 219 выдела № 7 Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», без фактического ее осмотра.

Непосредственно после этого, 08.09.2022 в период с 14 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1, находясь около здания Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», расположенного в 

<

адрес> Республики Алтай по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение ФИО2 №13, обозначив ему сумму взятки в размере 100000 рублей, на что тот согласился. 

ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО2 №13 и Министерством природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай в лице директора КУ РА «Чойское лесничество» ФИО7 заключен договор купли-продажи лесных насаждений №, согласно которому ИП ФИО2 №13 разрешалась заготовка древесины в квартале № выдела № Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №13 не смог заготовить весь объем лесных насаждений, предусмотренный договором купли-продажи, а также не произвел очистку места рубки от порубочных остатков древесины.

В соответствии с приказом директора КУ РА «Чойское лесничество» № от ДД.ММ.ГГГГ «О реорганизации участковых лесничеств КУ РА «Чойское лесничество» участковые лесничие при работе должны руководствоваться установленными границами и площадями созданных участковых лесничеств согласно таблице, в соответствии с которой лесосека, расположенная в квартале № Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» входит в ведение сотрудников Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество».

Несмотря на это, ДД.ММ.ГГГГ помощник участкового лесничего Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» ФИО1 , находясь в служебном кабинете Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», расположенного в 

<

адрес> Республики Алтай по 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО2 №13 договоренности, в нарушение требований ЛК РФ, приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении видов лесосечных работ, порядка и последовательности их выполнения, формы технологической карты лесосечных работ, формы акта заключительного осмотра лесосеки и порядка заключительного осмотра лесосеки», приказа директора КУ РА «Чойское лесничество» № от ДД.ММ.ГГГГ «О реорганизации участковых лесничеств КУ РА «Чойское лесничество», своей должностной инструкции, заведомо зная, что ИП ФИО2 №13 не смог заготовить весь объем лесных насаждений, предусмотренный договором купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ, а также не произвел очистку от порубочных остатков древесины места рубки, расположенной в квартале № выдела № Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», фактически не выезжая на место рубки и не проверяя состояние просеки и прилегающей к лесосеке полосы шириной 50 метров, сохранность граничных, квартальных, лесосечных и других столбов и знаков, объем заготовленной древесины, наличие и объем невывезенной древесины, наличие и объем неокоренной или не защищенной другими способами древесины, сохранность семенников, семенных куртин и полос, а также деревьев, не подлежащих рубке, наличие зависших деревьев, качество очистки лесосек, проведение лесовосстановительных работ, сохранность подроста, молодняка и лесных культур, нарушение целостности почвы, влекущее возникновение эрозии, понимая, что действует незаконно и не вправе составлять заключительный акт осмотра лесосеки, расположенной в Саракокшинском участковом лесничестве, сотрудником которого он не является, но игнорируя данное обстоятельство, используя служебный компьютер, применяя программу «АВЕРС», составил заключительный акт осмотра лесосеки, расположенной в квартале № выдела № Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество», в которой указал не соответствующие действительности сведения о том, что он лично фактически осмотрел лесосеку и никаких нарушений требований лесопользования не обнаружил. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 56 минут по 18 часов 00 минут около здания, расположенного в 

<

адрес> Республики Алтай по 

<

адрес>, помощник участкового лесничего Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество» ФИО1, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и являясь в связи с этим представителем власти, то есть должностным лицом, осуществляющим от имени государства федеральный государственный лесной контроль (надзор) и лесную охрану, действуя умышленно, согласно ранее достигнутой с ФИО2 №13 договоренности, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения интересов государственной власти, государственной службы, нормальной управленческой деятельности государственных органов, а также дискредитации авторитета власти и должностных лиц КУ РА «Чойское лесничество», понимая, что является должностным лицом и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, вопреки интересам службы, лично получил взятку в виде наличных денег в сумме 100000 рублей, то есть в значительном размере, от ФИО2 №13 за совершение в пользу последнего вышеуказанных незаконных действий. 

ФИО1 свою вину признал полностью. Его вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель прокурора 

<

адрес> Республики Алтай предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель ФИО8 в судебном заседании подтвердил факт содействия ФИО1 органам предварительного следствия, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления – ФИО2 №13, в результате чего последнему было предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ. Подсудимый ФИО1 не нарушил условия заключенного с ним досудебного соглашения и выполнил все обязательства. 

Учитывая, что ФИО1 после проведения консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, представитель потерпевшего возражений на заявленное ходатайство не имеют, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учетом исследованных судом обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор.

В судебном заседании с учетом позиции стороны государственного обвинения, суд исключает из объема обвинения подсудимого по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, квалифицирующие признаки, совершенные из корыстной и иной личной заинтересованности и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, также суд исключает из объема обвинения подсудимого по ч. 3 ст. 290 УК РФ, квалифицирующие признаки, за совершение действий (бездействие), если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица, за общее покровительство и попустительство по службе, за незаконные бездействие и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег, в значительном размере, за незаконные действия в пользу взяткодателя.

Учитывая данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства произошедшего и его поведение до, во время и после совершения преступления, в судебном заседании, суд признает, что преступление ФИО1 совершено во вменяемом состоянии. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, их тяжесть, личность виновного, в том числе его возраст, состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, совершил тяжкое и средней тяжести преступления.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 : наличие положительных характеристик, почетных грамот, благодарственных писем, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (по эпизоду получения взятки), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 , судом не установлено.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, личности подсудимого ФИО1 , характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, фактических обстоятельств преступлений, суд оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую и применения ст. 64 УК РФ не усматривает и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением положений, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений, а также по ч. 3 ст. 290 УК РФ, предусмотренное санкцией дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных в государственных органах и органах местного самоуправления.

Кроме того, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ФИО1 права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных в государственных органах и органах местного самоуправления, и назначает в качестве дополнительного наказания лишение указанного права на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, суд не применяет в отношении ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также личность подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, исключительно положительно характеризующегося, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и применяет в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ – условное осуждение. При этом суд, назначая условное осуждение, в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО1 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

В пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" разъяснено, что по делам о коррупционных преступлениях деньги, ценности и иное имущество, переданные в виде взятки или предмета коммерческого подкупа, подлежат конфискации.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации в собственность государства.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

Судом установлено, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 290 УК РФ, предметом взятки являлись деньги в сумме 100 000 руб. При таких обстоятельствах и на основании положений ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ эквивалент дохода, полученного ФИО1 преступным путем, при совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, в размере 100 000 руб. подлежит конфискации в собственность государства. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316, 317.5-317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч. 1 ст. 286 УК РФ - 1 год лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных в государственных органах и органах местного самоуправления, сроком на 1 год;

ч. 3 ст. 290 УК РФ - 3 года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных в государственных органах и органах местного самоуправления, сроком на 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных в государственных органах и органах местного самоуправления, сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением наказания один раз в месяц в дни, установленные указанным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных в государственных органах и органах местного самоуправления, - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Конфисковать у ФИО1 на основании ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ в доход государства эквивалент взятки в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: сшивку документов со сведениями об отводе и таксации лесосеки и договоре купли-продажи лесных насаждений на лесосеку, расположенную в квартале № выдела № Чойского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество»; копию приказа директора КУ РА «Чойское лесничество» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа директора КУ РА «Чойское лесничество» № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа директора КУ РА «Чойское лесничество» № от ДД.ММ.ГГГГ; сшивку документов со сведениями об отводе и таксации лесосеки и договоре купли-продажи лесных насаждений на лесосеку, расположенную в квартале № выдела № Саракокшинского участкового лесничества КУ РА «Чойское лесничество»; акт заключительного осмотра лесосеки № от ДД.ММ.ГГГГ; личное дело ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Турочакского МСО СУ СК России по 

<

адрес> – передать представителю КУ РА «Чойское лесничество».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Чойский районный суд Республики Алтай. 

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.В. Кыдыев